У оквиру Министарства разликовале су се три категорије: жандарми, ноћни стражари и пандури (који су обављали дужност у цивилном оделу).

Пошто се показало да жандармерија није довољна за 24-часовно одржавање јавног реда и мира, донета је одлука о оснивању ноћних стража (28. децембар 1861 / 9. јануар 1862. В. Но. 2553). Ту могућност први је искористио Београд почетком 1862. године и формирао чету општинске ноћне страже. У сваком кварту Београда патролирало је 30 жандарма, тзв. дневни позорници, и 40 ноћних стражара (Министарство и министри полиције у Србији 1811–2001, 2002: 57). Пошто град није био осветљен, ноћни стражари би, чим падне ноћ, одлазили да чувају јавна места и разне конзулате.

Ноћну стражу чинили су: чета са једним наредником (водником), два каплара (десетара) и двадесет „обичних” стражара. „Према Правилу за образовање ноћних стражара од 14/28. јануара и Допуни Правила, од 26. јуна / 8. јула 1865. (Ф. Но. 1408), стражари су задужили једнообразне униформе и наоружање, а за разлику од жандарма, носили су и опрему која је била слична опреми данашњих полицајаца. Сваки ноћни стражар дужио је писак за сигнал

испитивање ставова грађана и припадника полиције о позорничкој делатности, утицају позорника на стање сигурности и одсуство страха код грађана и сл.), са крајњим циљем испуњавања очекивања заједнице од стране полиције и задобијања њихове веће подршке.

Литература

1. Акт о оснивању ноћних стража, 28. децембар 1861/9. јануар 1862. (В. Но. 2553).
2. Богдановић, Б., (2002). *Два века полиције у Србији*. МУП РС, Београд.
3. Божовић, Б., (2004). *Три деценије часописа Полиција 1910-1940. Виша школа унутрашњих послова*, Београд.
4. Јанковић, Т., (1933). Патролна служба. *Часопис Полиција*, 20(11-12): 542-547
5. Јовановић, Ј.